АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

IL m iQ lb

Об утверждении Плана
мероприятий по обеспечению
пожарной безопасности,
защите населения и территории
города Челябинска
в осенне-зимний
пожароопасный период
2023-2024 годов

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ
«О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом
города Челябинска, в целях обеспечения защиты населения и территории
города Челябинска и предупреждения чрезвычайных ситуаций в осенне-
зимний пожароопасный период 2023-2024 годов:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по обеспечению пожарной
безопасности, защите населения и территории города Челябинска в осенне-
зимний пожароопасный период 2023-2024 годов (далее -  План мероприятий).

2. Руководителям отраслевых (функциональных) органов
Администрации города Челябинска, муниципальных предприятий
и учреждений в установленные сроки обеспечить выполнение Плана
мероприятий.

3. Рекомендовать главам внутригородских районов города Челябинска
обеспечить выполнение Плана мероприятий.

4. Запретить на территории города Челябинска разведение костров,
проведение палов сухой травы, сжигание мусора и проведение
пожароопасных работ.

5. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций
независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности
и индивидуальным предпринимателям принимать меры по своевременному
очищению занимаемых земельных участков от горючих отходов, сухой
листвы и мусора.

Ы-0/-0/ТШ
Ж  М  d3

2

6. Признать утратившим силу распоряжение Администрации города
Челябинска от 08.11.2022 № 13220 «Об утверждении Плана мероприятий по
обеспечению пожарной безопасности, защите населения и территории города
Челябинска в осенне-зимний пожароопасный период 2022-2023 годов».

7. Управлению информационной политики Администрации города
Челябинска (Сафонов В. А.) разместить настоящее распоряжение
на официальном сайте Администрации города Челябинска в сети Интернет.

8. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить
на заместителя Главы города по городскому хозяйству Астахова А. С.

Глава города Челябинска Н. П. Котова

Людмила Александровна Мякушко
797 74 50

УТВЕРЖДЕН

распоряжением Администрации города
от ДА.СГЯ сЮЛЛ № \Ы.2Э______

План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности,
защите населения и территории города Челябинска

в осенне-зимний пожароопасный период 2023-2024 годов

№
п/п

Привлекаемые
органы местного
самоуправления
внутригородских

районов, отраслевые
(функциональные)

органы
Администрации

города Челябинска
и муниципальные

учреждения города
Челябинска

Наименование мероприятия Срок исполнения
мероприятия

1 2 3 4
1. Администрации

внутригородских
районов города
Челябинска

-  издание правовых актов
по обеспечению пожарной безопасности
на территории соответствующего
внутригородского района города
Челябинска

20.10.2023

-  содействие органам государственной
власти Челябинской области
по информированию населения о мерах
пожарной безопасности, в том числе,
посредством организации и проведения
собраний населения;
-  принятие мер к выявлению бесхозного
недвижимого имущества (пожарные
гидранты, водопроводные сети)
и о предоставление соответствующих
сведений в уполномоченные органы

П О С Т О Я Н Н О

-  проведение дополнительных
мероприятий по обеспечению пожарной
безопасности на территориях
внутригородских районов города
Челябинска;
-усиление мероприятий по санитарной
очистке территории города Челябинска,
ликвидация несанкционированных
свалок (мест складирования
строительных и других материалов,
тары, отходов и мусора)

в случае
повышения
пожарной
опасности и (или)
при установлении
особого
противопожарного
режима

2

1 2 3 4

2. Управление
по обеспечению
безопасности
жизнедеятельности
населения города
Челябинска
(Гриднев В. В.)

— информирование населения через средства
массовой информации о пожарной обстановке
на территории города Челябинска и действиях
при угрозе возникновения чрезвычайных
ситуаций;
-  направление в отраслевые
(функциональные) органы Администрации
города Челябинска и администрации
внутригородских районов города Челябинска
рекомендаций по правилам эксплуатации
отопительных приборов (в жилых домах, на
садовых участках, в банях), газового
оборудования, электроприборов

П О С ТО Я Н Н О

3. Муниципальное
казенное
учреждение «Единая
дежурно­
диспетчерская
служба -  112 города
Челябинска»
(Карпов А. М.)

-  сбор оперативной информации о состоянии
пожарной обстановки на территории города
Челябинска;
-своевременное информирование населения
города Челябинска об угрозе возникновения
на территории города Челябинска
чрезвычайной ситуации

постоянно

4. Муниципальное
унитарное
предприятие
«Производственное
объединение
водоснабжения
и водоотведения
города Челябинска»
(Хабиров С. 3.)

-  выявление неисправностей и приведение в
рабочее состояние пожарных гидрантов,
находящихся на балансе предприятия;
-  осуществление технического обслуживания
и эксплуатация бесхозяйных объектов
централизованной системы водоотведения,
включая пожарные гидранты, на период
оформления и до момента государственной
регистрации права муниципальной
собственности;
-  совместное проведение проверок состояния
наружного противопожарного водоснабжения
с 3-м пожарно-спасательным отрядом
федеральной противопожарной службы
Государственной противопожарной службы
Главного управления МЧС России по
Челябинской области (далее -  3 ПСО ФПС
ГПС ГУ МЧС России по Челябинской
области) в осенний период;
-взаимодействие с подразделениями 3 ПСО
ФПС ГПС ГУ МЧС России по Челябинской
области в случае низкого давления
в водопроводной сети или неисправности
пожарных гидрантов;
-проверка наличия указателей пожарных
гидрантов на соответствие действительности
указанной на них информации;
-  подготовка пожарных гидрантов
к эксплуатации в осенне-зимний период
(утепление при необходимости, откачка воды

постоянно

3

1 2 3 4
из колодцев, прочистка сливных отверстий
стояков пожарных гидрантов, проверка
наличия указателей на домах)

5. Управление
жилищно-
коммунального
хозяйства
Администрации
города Челябинска
(Храмцов В. В.)

координация мероприятий с управляющими
компаниями, жилищно-строительными
кооперативами, комитетами
территориального общественного
самоуправления, другими организациями,
осуществляющими обслуживание жилого
фонда:
-п о  своевременной очистке от снега и льда
дорог, проездов и крышек пожарных
гидрантов, подъездов к источникам
противопожарного водоснабжения
на подведомственных территориях
для беспрепятственного проезда специальной
техники в случае пожара;
-  содержанию в исправном состоянии средств
пожарной автоматики, систем дымоудаления
в зданиях повышенной этажности;
-  проверке состояния путей эвакуации
и эвакуационных выходов жилых домов;
-очистке от мусора подвальных, чердачных
помещений и закрепленной территории;
-  проведению проверок состояния
электрооборудования;
-  исключению несанкционированного
доступа посторонних лиц в подвальные
и чердачные помещения жилого фонда;
-размещению на информационных стендах
в многоквартирных домах номеров телефонов
экстренных оперативных служб (01,02,03,04,
051, 112);
-  установке указателей пожарных гидрантов

П О С Т О Я Н Н О

6. Муниципальное
автономное
учреждение
«Центральный парк
культуры и отдыха
имени
Ю. А. Гагарина»
(Нургазинов Ж. С.);
Муниципальное
автономное
учреждение
«Г ородской сад
имени
А. С. Пушкина»
(Драганер А. Е.)

-  своевременное обнаружение и тушение
возгораний;
-  проведение очистки пожарных гидрантов на
закрепленной территории в зимний период от
снега и льда;
-  проведение разъяснительной работы о мерах
пожарной безопасности и действиях при
пожаре в местах отдыха и пребывания
граждан;
-оборудование мест отдыха и пребывания
населения первичными средствами
пожаротушения

П О С Т О Я Н Н О

4

1 2 3 4
7. Муниципальное

бюджетное
учреждение
культуры «Зоопарк»
(Леончик Ю. А.)

-  своевременное обнаружение и тушение
возгораний;
-  пропаганда соблюдения мер пожарной
безопасности;
-оборудование мест отдыха и пребывания
населения первичными средствами
пожаротушения;
-  контроль за состоянием пожарных
гидрантов и подъездов специального
автотранспорта для забора воды
на территории зоопарка;
-  разработка плана эвакуации животных
и материальных ценностей в случае угрозы
или возникновения чрезвычайных ситуаций

8. Комитет по делам
образования города
Челябинска
(Портье С. В.);
Комитет социальной
политики
города Челябинска
(Мошкова Л. Н.)

-проведение очистки пожарных гидрантов
на закрепленной территории в зимний период
от снега и льда;
-  обеспечение подъездов к зданиям,
сооружениям, • наружным _ пожарным
лестницам, пожарным гидрантам специальной
автотехники;
-  содержание пожарных гидрантов
и водоемов в исправном состоянии;
-наличие указателей пожарных гидрантов
и обновление покрытия краской;
-  проведение инструктажа по пожарной
безопасности и правилам эксплуатации
электронагревательных приборов

П О С Т О Я Н Н О

9. Управление
благоустройства
города Челябинска
(Алексеев А. Н.)

-  выявление несанкционированных свалок,
случаев ненадлежащего содержания
собственниками земельных участков;
-  привлечение виновных к административной
ответственности за нарушение Правил
благоустройства территории города
Челябинска в соответствии
с законодательством Российской Федерации

П О С Т О Я Н Н О

10. Муниципальные
учреждения,
предприятия
и организации всех
форм собственности
(руководители)

-  проведение осмотров территорий,
арендуемых и собственных помещений
с целью выявления нарушений,
способствующих возникновению и развитию
пожара, и принятие своевременных мер
по. устранению имеющихся нарушений;
-  содержание путей эвакуации зданий
в соответствии с требованиями норм и правил,
обеспечивающих безопасность людей
на случай эвакуации;
-обеспечение проездов и* подъездов
к зданиям, сооружениям, наружным
пожарным лестницам, пожарным гидрантам
специальных машин; своевременная очистка
крышек (люков) источников

постоянно

5

1 2 3 4

•

противопожарного водоснабжения, установка
или обновление указателей их расположения;
-  проверка наличия и исправности первичных
средств пожаротушения;
-  проверка состояния систем
электроснабжения, дымоходов,
вентиляционных каналов;
-  проведение инструктажа по использованию
электронагревательных приборов в строгом
соответствии с требованиями инструкций
организаций-изготовителей и требованиями
нормативных документов по вопросам
обеспечения пожарной безопасности;
-  обеспечение работоспособности систем
пожарной автоматики и дымоудаления,
внутреннего и наружного противопожарного
водоснабжения в условиях низких
температур;
-  обеспечение очистки территорий,
прилегающих к лесу (при наличии), от сухой
травянистой растительности, пожнивных
остатков, валежника, порубочных остатков,
мусора и других горючих материалов
на полосе шириной не менее 10 метров
от леса либо отделения территории леса
противопожарной минерализованной полосой

'шириной не менее 0,5 метра или иным
противопожарным барьером

11. Управление
экологии и
природопользования
Администрации
города Челябинска
(Кипев И. В.)

-  обеспечение выполнения противопожарных
мероприятий на земельных участках,
предназначенных для эксплуатации леса

*-

П О С Т О Я Н Н О

12. Комитет по
управлению
имуществом и
земельным
отношениям города
Челябинска
(Шейнина О. В.)

-  проведение мероприятий, направленных
на охрану расселенных аварийных
многоквартирных домов, объектов
недвижимого имущества, в том числе
объектов незавершенного строительства,
учитываемых в муниципальной казне города
Челябинска и свободных от прав третьих лиц,
техническое состояние которых
не соответствует требованиям действующих
нормативно-технических документов, правил
и регламентов, а также объектов недвижимого
имущества, изъятых для муниципальных
нужд, затраты на снос которых
не предусмотрены проектной документацией
на строительство и реконструкцию
автомобильных дорог, мостов и путепроводов
местного значения в рамках муниципальной

постоянно

6

программы по развитию улично-дорожной
сети города Челябинска, до начала
производства работ по их демонтажу

Начальник Управления по обеспечению
безопасности жизнедеятельности
населения города Челябинска В. В. Гриднев